

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 55/2010
Data do Processo: 30/06/2010

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, POLÍCIA E DA 11ª CIRETRAN.



ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 60/2010 (Sequência: 1)

Ao(s) 2 de Agosto de 2010, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 2087, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 55/2010, Licitação nº 55/2010 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Aos dois dias do mês de agosto de 2010, às 14h, reuniram-se nas dependências do Gabinete do Prefeito de Joaçaba, a Pregoeira e sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 55/2010/PMJ - Edital de Pregão Presencial nº 22/2010/PMJ. A Pregoeira, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes, devidamente lacrados, das empresas OBJETIVA COM. EQUIPAMENTOS LTDA, ESCRIMATE COM. MAT. ESCRITÓRIO LTDA, INFOTRIZ COMERCIAL LTDA, K&K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, PROSERVIN LTDA, DIPAR DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA, ROBERTO TESSARO & CIA LTDA, PAPELARIA DEMÁTICA LTDA, ANTONIO BOLDRINI - ME, COMAPE MAQ. ESCRITÓRIO LTDA, REINKJET LTDA, GRÁFICA AMÉRICA LTDA, FITFORMA IND. COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA e CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS, bem como efetuou o credenciamento dos representantes das mesmas, conforme relação juntada ao processo. Após efetuado o credenciamento, deu-se início à sessão às 14h, sendo que, primeiramente foram rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e rubricadas pelos presentes. As empresas participantes, no aspecto formal, atenderam as exigências do edital, sendo considerada habilitadas. Em seguida, passou-se à fase de lances. Durante essa fase, houve os seguintes pedidos de desclassificação por parte dos representantes presentes: 1) PAPELARIA DEMÁTICA LTDA: para os itens 19 e 64; 2) K & k PAPELARIA E INFORMÁTICA: para os itens 19, 28 e 64; 3) OBJETIVA COM. EQUIPAMENTOS LTDA: para os itens 34, 64 e 75. De acordo com os representantes presentes, tais pedidos aconteceram em razão de haver erros/equivocos na cotação dos itens, quanto às especificações e/ou preços propostos. A pregoeira entendendo não haver má-fe por parte dos pedidos feitos, acatou aos mesmos. Após a etapa de lances, verificou-se que o valor proposto para o item 36 do edital ficou acima do valor de referência constante no edital. Quanto aos demais itens, todos ficaram com valor de acordo com o estimado no edital para contratação. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes de documento de habilitação.

Participante: 6239 - ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
8	CAPA PARA CD/DVD EM PLÁSTICO FLEXIVEL TRANSPARENTE	UN	50,00	CIS	0,10	5,00
13	COLA BRANCA - LITRO	LTR	4,00	ARTMAXI	4,00	16,00
14	COLA BRANCA - TUBO COM 90 GRAMAS	TB	20,00	ARTMAXI	0,48	9,60
15	COPOS PLÁSTICOS 180ML - COM 2.500 UN - NORMALIZADO PELA ABNT	CX	11,00	COPOSUL	35,90	394,90
16	DVD-R - 4.7 GB 8 X	UN	50,00	MULTILASER	0,56	28,00
26	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, FORMATO 138,11X212,73MM	CX	4,00	COLACRIL	6,00	24,00
27	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, FORMATO 16,93X147,64MM	CX	15,00	COLACRIL	6,80	102,00
31	FITA ADESIVA TRANSPARENTE POLIPROPILENO 48 MM X 50 M	RLO	30,00	POLIFITAS	1,27	38,10
32	FITA CREPE ADESIVA - 19 MM X 50 M	RLO	7,00	SICAD	1,50	10,50
40	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8 EM ARAME DE AÇO GALVAN- 1.000 UN	CX	4,00	GASFER	2,13	8,52
41	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 EM ARAME DE AÇO GALVAN 1.000 UN	CX	65,00	GASFER	0,60	39,00
52	PAPEL VERGÊ A4 - 210X297 MM - 120 G/M² - COM 50 FOLHAS - DIV	PCT	25,00	MILLENIUM	4,00	100,00
53	PASTA AZ - LOMBO ESTREITO	UN	15,00	MARCARI	2,85	42,75
54	PASTA AZ - LOMBO LARGO	UN	15,00	MARCARI	2,85	42,75
64	TESOURA GRANDE	UN	18,00	TRAMONTINA	6,00	108,00
68	TONER XEROX 212/214 - ORIGINAL - CAPACIDADE MÍNIMA PARA 14.0	UN	2,00	XEROX	390,00	780,00

Total do Participante -----> 1.749,12

Participante: 8183 - ANTONIO BOLDRINI - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
17	ENVELOPE CARTA LISO 80 GR/M² - 114x162mm	UN	3.000,00	Script	0,02	60,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 55/2010 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 55/2010
Data do Processo: 30/06/2010

Folha: 2/5

Participante: 8183 - ANTONIO BOLDRINI - ME



Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
30	FITA ADESIVA TRANSPARENTE CELOFANE 19 MM X 50 M - CELOSIL	RLO	1,00	Adelbras	0,85	17,00
33	FITA PARA IMPRESSORA EPSON FX 1170	UN	55,00	Masterprint	3,15	173,25
35	FITA PARA IMPRESSORA LX 300 - PRETA	UN	20,00	Masterprint	2,48	49,60
63	REFIL PARA IMPRESSORA DE CALCULADORA ELETRÔNICA COPIATIC CIC	UN	20,00	Masterprint	5,00	100,00
70	TONER HP Q1339 A - ORIGINAL	UN	1,00	HP	480,00	480,00
72	TONER SAMSUNG SCX 5530FN - ORIGINAL	UN	2,00	SANSUNG	278,00	556,00
73	CARTUCHO DE TINTA HP C6614 N - ORIGINAL - 14 ML	UN	6,00	HP	44,00	264,00
Total do Participante ----->						1.699,85

Participante: 8422 - PAPELARIA DEMATICA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
1	BALIZA PARA TOPOGRAFIA	UN	4,00	DESETEC	110,50	442,00
2	BOBINA DE PAPEL TERMO SENSÍVEL P/ FAX - 216 MMX30M-CX 20 UNI	CX	3,00	MAXPRINT	55,30	165,90
5	CALCULADORA DE MESA - 12 DÍGITOS	UN	10,00	KADIO	7,90	79,00
9	CD REGRAVÁVEL RW - 80 MINUTOS - 700 MB - COM CAPA	UN	100,00	SHRINK	0,52	52,00
18	ENVELOPE OFICIO BRANCO 80gr/m2 114 X 229 MM	UN	1.500,00	FOFONI	0,03	45,00
20	ENVELOPE SACO KRAFT - 80 GR/M² - 26X18	UN	1.000,00	FORONI	0,05	50,00
22	ENVELOPE SACO KRAFT - 80 GR/M² - 41X31	UN	500,00	FORONI	0,14	70,00
23	ETIQUETAS ADESIVAS PARA CODIFICAÇÃO REDONDAS	UN	3.500,00	PIMACO	0,02	70,00
28	FITA ADESIVA DUPLA FACE - PAPEL - 19 MM X 30 M	RLO	10,00	ADELBRAS	3,51	35,10
29	FITA ADESIVA PAPEL KRAFT LISO 19 MM X 50 M	RLO	10,00	3M TARTAN	2,20	22,00
34	FITA PARA IMPRESSORA FX 2190	UN	10,00	MASTERPRINT	7,60	76,00
36	FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER IBM 6781-2	UN	5,00	MASTERPRINT	13,10	65,50
38	GRAMPEADOR DE MESA CAPACIDADE P/ PENTE INTEIRO	UN	15,00	MAXPRINT	7,00	105,00
48	PAPEL FOTOGRÁFICO - 230 G/M² - A4 - PARA IMPRESSORA JATO DE	FLS	100,00	OFFPAPER	0,42	42,00
49	PAPEL LAMINADO 49 X 59 CM - DIVERSAS CORES	FLS	200,00	VMP	0,34	68,00
50	PAPEL RECICLADO 75 G/M² - 210X297 MM - A4 - COM 500 FOLHAS	PCT	10,00	INCOPY	8,20	82,00
56	PASTA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO - ESPESURA 0,45	UN	20,00	POLYCART	0,89	17,80
57	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 2,0 CM	UN	20,00	POLIBRAS	0,85	17,00
58	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 3,5 CM	UN	20,00	POLIBRAS	1,15	23,00
59	PASTA POLIONDA - OFÍCIO - 5,5,CM	UN	10,00	POLIBRAS	1,35	13,50
61	PERFURADOR EM AÇO PARA PAPEL - CAPACIDADE MINIMA 30 FOLHAS	UN	12,00	CIS	6,29	75,48
65	TRANSPARENCIA 210X297 PARA RETROPROJETOR	CX	2,00	SISTEM	21,90	43,80
94	MOUSE ÓPTICO 03 BOTÕES, CONTROLE DE ROLAGEM DE TELA, RESOLUÇ	UN	15,00	MULTILASER	10,50	157,50
Total do Participante ----->						1.817,58

Participante: 9565 - GRÁFICA AMÉRICA LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
60	PASTA SUSPensa COMPLETA - CONFECCIONADA EM CARTÃO KRAFT 200	UN	540,00	frama	0,47	253,80
95	TECLADO - ABNT2 - MÍNIMO 107 TECLAS - CONECTOR USB	UN	10,00	maxprint	15,90	159,00
Total do Participante ----->						412,80

Participante: 10050 - FITFORMA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
69	TONER HP Q2612 A - ORIGINAL	UN	40,00	HP	135,00	5.400,00
Total do Participante ----->						5.400,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 55/2010 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 55/2010
Data do Processo: 30/06/2010

Folha: 3/5

Participante: 10081 - COMAPE MAQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
42	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 EM ARAME DE AÇO GALVAN 5.000 UN	CX	14,00	FRAMA	3,50	52,50
62	PINCEL ATÔMICO PONTA FINA TRAÇO 1,8 MM DIVERSAS CORES 12 UN	CX	14,00	LYKE	9,00	126,00

Total do Participante -----> 178,50

Participante: 10346 - ESCRIMATE COM. MAT. ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
71	TONER HP Q5949 A - ORIGINAL	UN	6,00	HP	158,50	951,00
80	CARTUCHO DE TINTA HP C9351 AL - ORIGINAL - 5 ML	UN	70,00	HP	29,90	2.093,00
83	CARTUCHO DE TINTA HP CB337WL (75) - ORIGINAL - 3,5 ML	UN	12,00	HP	39,00	468,00
90	CARTUCHO EPSON T090120 - ORIGINAL	UN	5,00	EPSON	19,50	97,50
91	CARTUCHO EPSON T073220 - ORIGINAL	UN	3,00	EPSON	21,90	65,70
92	CARTUCHO EPSON T073320 - ORIGINAL	UN	3,00	EPSON	21,90	65,70
93	CARTUCHO EPSON T073420 - ORIGINAL	UN	3,00	EPSON	21,90	65,70

Total do Participante -----> 3.806,60

Participante: 10369 - K&K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
3	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO - 57MMX40M - PARA SENHA - COM 30 UN	CX	2,00	colorpel	37,50	75,00
10	CLIPS Nº 3 - 500 GRAMAS	CX	10,00	brw	3,60	36,00
11	CLIPS No 4 - 500 GR	CX	10,00	brw	3,60	36,00
12	CLIPS No 6 - 500 GRAMAS	CX	5,00	brw	3,60	18,00
43	LIVRO ATA OFÍCIO - 100 FOLHAS	UN	15,00	são domingos	4,75	71,25
45	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - DIVERSAS CORES	UN	30,00	lyke	0,72	21,60
55	PASTA COM GRAMPO TRILHO	UN	130,00	icl	0,48	62,40

Total do Participante -----> 320,25

Participante: 10377 - INFOTRIZ COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
4	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - 344 X 125 X 237 MM	UN	500,00	sampa	0,79	395,00
7	CANETA ESFEROGRÁFICA NÃO RETRÁTIL - TAMANHO MÉDIO	CX	15,00	ita	11,89	178,35
19	ENVELOPE DE PAGAMENTO DE SALARIO	CX	6,00	moore	164,00	984,00
21	ENVELOPE SACO KRAFT - 80 GR/M² - 36X26	UN	500,00	foroni	0,115	57,50
24	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS 38,1X99,10 MM	CX	3,00	colacril	14,60	43,80
25	ETIQUETAS ADESIVAS BRANCAS, FORMATO 67,70X99,10MM	CX	20,00	colacril	14,60	292,00
37	FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COL - 01 VIA BRANCO - CX 3000 FOLHAS	CX	10,00	faxform	39,40	394,00
39	GRAMPEADOR DE MESA PROFISSIONAL	UN	4,00	lyke	19,00	76,00
44	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA - 100 FOLHAS	UN	12,00	foroni	2,79	33,48
46	MARCADOR PARA RETROPROJETOR - PONTA 2,0 MM - DIVERSAS CORES	UN	18,00	maxprint	1,08	19,44
47	Papel carbono geral - tamanho A4 - caixa com 100 fls	CX	3,00	Hectro	16,85	50,55
51	PAPEL SULFITE ALCALINO 75 G/M² - 210X297 MM - A4 - COM 500 F	PCT	700,00	report	8,35	5.845,00
66	UMECTANTE P/ DEDOS EM PASTA - 12 G	UN	30,00	umidex	1,30	39,00
74	CARTUCHO DE TINTA HP 51626 A - ORIGINAL - 40 ML	UN	10,00	HP	76,95	769,50
76	CARTUCHO DE TINTA HP C6656 A - ORIGINAL - 19 ML	UN	40,00	HP	37,40	1.496,00
77	CARTUCHO DE TINTA HP C6657 A - ORIGINAL - 17 ML	UN	15,00	HP	59,90	898,50
79	CARTUCHO DE TINTA HP C8728 A - ORIGINAL - 8 ML	UN	41,00	HP	44,10	1.808,10
81	CARTUCHO DE TINTA HP C9352 AL - ORIGINAL - 5 ML	UN	50,00	HP	36,00	1.800,00
82	CARTUCHO DE TINTA HP CB335WL (74) - ORIGINAL - 4,5 ML	UN	20,00	HP	29,80	596,00
84	CARTUCHO DE TINTA HP C9362 - ORIGINAL	UN	10,00	HP	26,10	261,00
87	CARTUCHO DE TINTA HP C9386A - ORIGINAL	UN	5,00	HP	32,90	164,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 55/2010 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 55/2010
Data do Processo: 30/06/2010

Folha: 4/5

Participante: 10377 - INFOTRIZ COMERCIAL LTDA



Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
88	CARTUCHO DE TINTA HP C9387A - ORIGINAL	UN	5,00	HP	31,80	159,00
89	CARTUCHO DE TINTA HP C9388A - ORIGINAL	UN	5,00	HP	31,80	159,00
Total do Participante ----->						16.519,72

Participante: 10379 - REINKJET TINTAS, TONERS E INFORMÁTICA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
67	TONER XEROX PHASER 3125 - 106R01159 - ORIGINAL	UN	32,00	XEROX	170,00	5.440,00
75	CARTUCHO DE TINTA HP 51649 A - ORIGINAL - 22,8 ML	UN	5,00	HP	58,90	294,50
78	CARTUCHO DE TINTA HP C8727 A - ORIGINAL - 10 ML	UN	40,00	HP	34,90	1.396,00
85	CARTUCHO DE TINTA HP C9361 - ORIGINAL	UN	8,00	HP	37,70	301,60
86	CARTUCHO DE TINTA HP C9385A - ORIGINAL	UN	10,00	HP	42,50	425,00
Total do Participante ----->						7.857,10

Participante: 10380 - CARLOS AUGUSTO DOS PASSOS

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Preço Unitário	Preço Total
6	CALCULADORA PESADA DE MESA - 12 DÍGITOS	UN	3,00	SENG	105,00	315,00
Total do Participante ----->						315,00
Total Geral ----->						40.076,52

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

JOAÇABA, 2 de Agosto de 2010

COMISSÃO:

Ilmara Salete Zago - - Pregoeiro(a)
Daniele Galvão Rodrigues - - Equipe de Apoio
Fabiano Colombo - - Equipe de Apoio
Janete do Prado - - Equipe de Apoio

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

KLEBER LUIZ LIBANO - - OBJETIVA COM. EQUIP.
JANIO FRANCISCO HOFFMANN - - ESCRIMATE COM. MAT. ESCRITÓRIO
BRUNO SANTOS - - INFOTRIZ COMERCIAL LTDA
CELSO LUIZ ROSA DA SILVA - - K&k PAPELARIA
DANIELA C. BOLDRINI - - PROSERVIN LTDA

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA**

CNPJ: 82.939.380/0001-99
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378
C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 55/2010 - PR

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

55/2010

30/06/2010

Folha: 5/5

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ADILSON SCHATNER

ROBERTO TESSARO

JATIR TRUCULO

ANTONIO BOLDRINI

FABRÍCIO FRACASSO

PATRICIA DAMBROWSKI

SIMONE VOLPATO



DIPARM DISTR. PAPÉIS LTDA

ROBERTO TESSARO & CIA

PAPELARIA DEMÁTICA

ANTONIO BOLDRINI - ME

COMAPE MAQ. ESCRITÓRIO

REINKJET LTDA

GRÁFICA AMÉRICA LTDA